
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Deliberazione del Direttore Generale N. 675 del 13/09/2021

UOC AFFARI GENERALI

Presa d’atto rinnovo convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli e
l’annessa l’Azienda Ospedaliera Universitaria per le esigenze del Corso di Laurea in Medicina e
Chirurgia e per le attività di supporto assistenziale di strutture complesse a Direzione Universitaria dal
26/07/2021.

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 13/09/2021 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE

Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA

Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: Presa d’atto rinnovo convenzione con l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli e
l’annessa l’Azienda Ospedaliera Universitaria per le esigenze del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
e per le attività di supporto assistenziale di strutture complesse a Direzione Universitaria dal 26/07/2021.

Il Direttore UOC AFFARI GENERALI
a conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue ed i cui atti sono custoditi presso la struttura proponente,
rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi
dell’art.  2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i.  e,  in qualità di responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i.
Premesso che 
 con Deliberazione del Direttore Generale n° 217 del 17/03/1999, immediatamente eseguibile, fu stipulata,

con la Facoltà di  Medicina e Chirurgia della Seconda Università degli  Studi  di  Napoli  – qui  ed oggi
Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli – convenzione finalizzata a fronteggiare le esigenze
relative al corso di laurea ed alle unità operative e servizi presso questa Azienda;

 tale  accordo  è  stato  rinnovato  e  rinegoziato  di  periodo  in  periodo,  ultimo quello  sottoscritto  in  data
31/05/2018 ed adottato con Deliberazione del Direttore Generale n° 405 del 14/05/2018, che ha cessato i
propri effetti il 14/05/2021;

 questa A.O.R.N., con nota prot. n. *15392/U del 13/05/2021, indirizzata agli organismi competenti, ha
comunicato  la  volontà  di  proseguire  il  rapporto  convenzionale  ed,  eventualmente,  rinegoziarne  il
contenuto;

Considerato che
sia l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli che l’annessa l’Azienda Ospedaliera Universitaria,
hanno manifestato la volontà di rinnovare l’accordo mediante la sottoscrizione dell’atto convenzionale, avente
durata triennale, con decorrenza 26/07/2021;
Letto
l’atto convenzionale già sottoscritto dalle parti, di cui copia è allegata al presente provvedimento, e ritenuto di
approvarlo;
Precisato che
 gli adempimenti di cui all’art. 4, lettera d), dell’atto convenzionale, sono demandati – in cooperazione – ai

Direttori UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria e Gestione Risorse Umane;
 l’attuazione dell’accordo è retta da considerazioni connesse al perseguimento di un interesse comune, ai

sensi dell’art. 15, comma 1, della legge n° 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
Ritenuto
di dover prendere atto dell’accordo stipulato tra questa Azienda e l’Università degli Studi della Campania
Luigi  Vanvitelli e  l’annessa  l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria,  per  le  esigenze  del  Corso  di  Laurea  in
Medicina  e  Chirurgia  e  per  le  attività  di  supporto  assistenziale  di  strutture  complesse  a  Direzione
Universitaria, dal 26/07/2021, per anni tre;
Attestata
la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;

PROPONE
1. di prendere atto dell’accordo stipulato tra questa A.O.R.N., l’Università degli Studi della Campania Luigi

Vanvitelli e  l’annessa  l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria,  per  le  esigenze  del  Corso  di  Laurea  in
Medicina  e  Chirurgia  e  per  le  attività  di  supporto  assistenziale  di  strutture  complesse  a  Direzione
Universitaria;

2. di precisare che l’accordo ha durata triennale con decorrenza 26/07/2021;
Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

3. di incaricare – in cooperazione – i  Direttori UU.OO.CC. Gestione Economico – Finanziaria e Gestione
Risorse Umane degli adempimenti previsti all’art. 4, lettera d), dell’atto convenzionale;

4. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alle UU.OO.CC.
Gestione Economico – Finanziaria, Programmazione e Controllo di Gestione, Gestione Risorse Umane,
Organizzazione e Programmazione del  Servizi  Ospedalieri  e  Sanitari,  all’Università  degli  Studi  della
Campania Luigi Vanvitelli ed all’Azienda Ospedaliera Universitaria del medesimo ateneo campano;

5. di rendere lo stesso immediatamente eseguibile, per gli effetti già prodotti dal 26/07/2021.

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI GENERALI
dott. Eduardo Chianese

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Gaetano Gubitosa

nominato con D.P.G.R.C. n. 76 del 10/06/2020
insediatosi giusta deliberazione n. 1 del 11/06/2020

Vista la  proposta  di  deliberazione  che  precede,  a  firma del  Direttore  U.O.C.  Affari  Generali  dott.  Eduardo
Chianese
Acquisiti  i pareri della direttrice sanitaria, dott.ssa Angela Annecchiarico, e della direttrice amministrativa, avv.
Amalia Carrara, attraverso la modalità telematica descritta all’art. 6, punto 1, lettera  e2) del Regolamento per
l’adozione degli atti deliberativi di questa A.O.R.N., approvato con Deliberazione C.S. n° 275/2019

DELIBERA
per  le  causali  in  premessa,  che  qui  si  intendono integralmente  richiamate  e  trascritte,  di  prendere  atto  della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:

1. PRENDERE ATTO dell’accordo stipulato tra questa A.O.R.N., l’Università degli Studi della Campania
Luigi Vanvitelli e l’annessa l’Azienda Ospedaliera Universitaria, per le esigenze del Corso di Laurea in
Medicina  e  Chirurgia  e  per  le  attività  di  supporto  assistenziale  di  strutture  complesse  a  Direzione
Universitaria;

2. PRECISARE CHE l’accordo ha durata triennale con decorrenza 26/07/2021;
3. INCARICARE –  in  cooperazione  –  i  Direttori  UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria  e

Gestione Risorse Umane degli adempimenti previsti all’art. 4, lettera d), dell’atto convenzionale;
4. TRASMETTERE copia  del  presente  atto  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alle

UU.OO.CC.  Gestione  Economico  –  Finanziaria,  Programmazione  e  Controllo  di  Gestione,  Gestione
Risorse Umane, Organizzazione e Programmazione del Servizi Ospedalieri e Sanitari, all’Università degli
Studi  della  Campania  Luigi  Vanvitelli  ed all’Azienda Ospedaliera  Universitaria  del  medesimo ateneo
campano;

5. RENDERE lo stesso immediatamente eseguibile, per gli effetti già prodotti dal 26/07/2021.

Il Direttore Generale
Gaetano Gubitosa

Deliberazione del Direttore Generale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



V3 i,l,}.*#,,'.

CONVENZIONE

Tra

L'Università degli studi della Campani a Luigi Vanoitelli, in prosieguo denominata, per
facilità di lettura, "Università", rappresentata dal Prof. Giovanni Francesco NICOLETTI,

E

L'Azienda Ospedaliera Universitaria - Università degli studi della Campania Luigi
Vanztitelli - in prosieguo denominata, per facilità di lettura, " AOU" , rappresentata dal Dr.
AntonioGIORDANO

E

L'Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazion e Sant'Anna e San
Sebastiano di Caserta in prosieguo denominata, per facilità di lettura, "AORN"
rappresentata dal Direttore Generale Dr. Gaetano GUBITOSA

avente ad oggetto le esigenze del corso di Laurea di Medicina e Chirurgia e per le attività
di supporto assistenziale di strutture complesse a Direzbne Uniztersitaria dell'AORN.

Premesso che
- tra l'Unioersità, |AOU e L'AORN persiste dal 7999 convenzione finaluzata a

fronteggiare le esigenze relative al corso di laurea in Medicina e Chirurgia e per le
attività di supporto assistenziale delle strutture complesse dell'AORN identificate a

direzione universitaria;
- l'Atto Aziendale dell'AORN, adottato con Deliberazione del Direttore Generale no 150

del2710912017 e successivamente rimodulato ed integrato con successiva Deliberazione
n' 234 dei 1710412018 prevede numero tre Unità Operative Complesse e una Unità
operativa Semplice a direzione universitaria;

- l'atto aziendale è stato approvato dalla Regione Campania con DCA n. 45 del
2017012077 validando la struttura organizzativa e funzionale dello stesso;

- l'atto aziendale delI'AORN è in corso di rivisitazione e aggiornamento al fine di
rispondere al meglio e ad una piir qualificata offerta sanitaria;

Considerata
- nel rispetto del vigente atto aziendale e delle prospettive di riqualificazione deli'offerta

sanitaria futura dell AORN, l'esigenza di confermare liorgarizzare le strutture a

Direzione Universitariai
Rawisata
- la necessità di rinnovare la convenzione tra i'Universiti I'AOU e rAORN sia per i

motivi esposti ai precedenti punti sia per la cessazione degli effetti di quella stipulata
n data31l05l202l;

1



VISTI
- la Legge n.83311978 e s.m.i. istituente il Servizio Sanitario Nazionale;
- il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. istituente il riordino della disciplina sanitaria;
- la L.R.C. n.3211994 e s.m.i. istituente il riordino del Servizio Sanitario Regionale;
- il D.Lgs. n.5!711999 e s.m.i. disciplinante i rapporti tra il S.S.N. e Ie Università;
- Ia Legge 24012010;

si conviene e si stipula quanto segue.

Art. L
Le premesse suindicate fanno parte integrante del presente accordo e costifuiscono,
andr'esse, causa ed oggetto dello stesso ai sensi dell'art. 1325 del codice civile a cui ie parti
faranno riferimento per quanto non disciplinato agli articoli seguenti.

Arl.2
Per le finalità didattiche ed assistenziali di cui in premessa del presente patto
convenzionale ed in relazione alle esigenze per una migliore riqualificazione delie
prestazioni sanitarie in Azienda si concorda che devono essere a Direzione Universitaria le
seguenti UU.OO.:

1) U.O.C. Malattie lrfettive e Tropicali a Direzione Universitaria;
2) U.O.C. Cardiologia Clinica a Direzione Universitaria con UTIC;
3) U.O.C. Ostetricia e Ginecologia a Direzione Universitaria;
4) Eventuale ulteriore U.O.C. a Direzione Universitaria se prevista dal redigendo

nuovo atto aziendale approvato dalla Regione Campania.

Art.3
Per il funzionamento delle unità operative di cui al precedente articolo, saranno
previsti i seguenti posti letto:

1. no 18 (diciotto) posti letto per la U.O.C. Malattie Infettive e Tropicali a Direzione
Universitaria;

2. no L5 (quindici) per I'U.O.C. Cardiologia Clinica a Direzione Universitaria no 06
(sei) per I'UTIC;

3. no 36 (trentasei) per l'U.O.C. Ostetricia e Ginecologia a Direzione Universitaria;
4. no posti letto di evenfuali ulteriore U.O.C. a direzione Universitaria se

contemplate nel fufuro atto aziendale;
l'Università e I'AOU, mediante preliminare accordo o lettera d'intenti con l'Azienda,
mettono a disposizione personale medico universitario - professori ordinari, associati
e ricercatori - che espleta attività assistenziale ai sensi del D.Lgs. n.57717999 e s.m.i.,
designati dalla struttura didattico - scientifica afferente all'Università.
Per il personale di cui al punto b), ele figure equiparate ai sensi delia Leggen.34U1990
e s.m.i., va considerato un impegno medio per attività assistenziale non inferiore ad
ore 24 (ventiquatfro) settimanali, comprensive delle 04 (quattro) ore previste dal
C.C.N.L. per le attività di aggiornamento professionale. 

.,Al personale con la qualifica di ricercafore potranno essere' affidate esclusivamente le
unità operative semplici previo accordo espresso con l'Azienda.

a)

b)

c)

7)



a)

b)

c)

d)

Art.4
Per il funzionamento delle Unità Operative di cu.i all'art. 2, l'Università e I'AOU
mettono a disposizione il personale dirigente nonché i beni dauilizzarsi per l'attività
didattica di ricerca e le connesse attività assistenziali.

GIi oneri connessi alla gestione delle UU.OO. suindicate sono a carico delI'AORN la
quale incassa, per intero, f importo complessivo delle diarie dei ricoaeri giornalieri.
L'AORN, inoltre, mette a disposizione i servizi necessari per il funzionamento delle
UU.OO. citate nel presente patto oltre agli obblighi in materia di sioxezza e tutela dei
lavoratori sui luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.
L'AORN corrisponderà all'AOU, con cadenza mensile, gli importi per il pagamento
delle spettanze relative all'espletamento dell'attività assistenziale, ai sensi del D.Lgs.
n' 57717999 e s.m.i., nondré ogni altro trattamento economico accessorio previsto dai
vigenti CC.CC.NN.LL: del Comparto Sanità in quanto applicabili.

Art.5
Le spese farmaceutiche, nonché le spese per la biancheria ed il vitto sostenute per i degenti
CeLle UL..OO. di cui all'art. 2, sono a carico dell'AORN.

Art.5
t :e:s':nale medico universitario incaricato presso 1'AORNa, risponde alle Autorità
,\ccai:nj.che degli obblighi derivanti dall'attività didattica e di ricerca nonché
i.el. ;'*o;E:.'-ar\za degli orari di lavoro relativi allo svolgimento delle predette attività,

'.llei=. :e: I'attività assistenziale, la connessa programmazione e l'osservanza dello
sral*r.er.:c delle attività, risponde alla Direzione Sanitaria dell'Azienda, nel rispetto di
tutri i kg:i;.rr'enfl ed i Protocolli vigenti presso il medesimo nosocomio casertano.
Neil'ittc,-àziendale dell'AORN di cui in premessa, sono indicati i gradi di autonomia di
h.rtte ;e t*;*.'CO. interessate in funzione della specifica attività didattica che i docenti
riefi '"ir:r "'- e: si;a svol geranno presso ll P olo D i datti co.

Art.7
i-'--r-l::::a mette a disposizione gli spazi necessari per consentire l'esercizio
:e; -l=-É Libero Professionale Intramoenia - A.L.P.I. -, ài sensi del vigente
ieg;'a:-.-.:: Aziendale, di cui i singoli professionisti dovranno accettame
h*sd;a..;.i.aiamente le regole ivi riportate.
L^e B:r,:a-r'::e assicurative per la Responsabilità Cioile aerso Terzi del personale
uru"lrem=:-r: op€raflt€ ai sensi del presente accordo, saranno a carico dell'Azienda.
Le r*;r,--n!:lrtà per rischi diversi dal precedente punto b), sararmo verificate in
:É-:;!-:.= : :1.J concreto ai sensi delle Leggi vigenti in materia.

Art.8
I rapryM n1:. c*:attere contabile ed amministrativo derivanti dal funzionamento de1le
W,Uom' {ffi§@tr* del presente patto, intercorrono, rispettivamente, con gli organi didattici
e di r$ma È.r{}r; i :cmpetenti organi dell'Azienda per gli aspettihssistenziali.



Art.9
Le uu'oo' elencate all'art' 2 - sararuro sottoposte ai medesimi criteri di verifica sottoil profilo Eestionale ed economico per ciò che con"";ì" attività assistenziali.I Direttori a cui le uu'oo' a direziàne universitaria sono afhdate,risponderanno dellerisorse a Loro assegnate e dei risultati raggiunti in rapporto agli obiettivi assistenzialiprogrammati ai sensi deu'art. 20 der D.Lgs. n.165r20d1,e s.m.i. nonché, se compatibili,a quanto stabilito dau'Atto Aziendale di cui in premessa.
Gli stessi' inoltre, sono soggetti alla verifica periàdica delle capacità organizzafive e deirisultati di gestione di cui allart. 15 der o.Lis. n. s0211992 e s.m.i.

Art.10
Il presente accordo, quale rirurovo di quello in essere, ha durata triennale e potrà essererinnovato previo accordo tra le parti.

Art.1I
L'Accordo viene redatto in kiplice originale ed è soggetto all,imposta d.i bollo con oneri acarico dell'università, assolta in *òao virtuale, ;justa auto tizzazione deil,Agenziadell'Entrate di Caserra delZ2l0glà001 prot. n. SaqSq/Z6Ot.

I;::Ti:ffiLr"""ato 
in caso di uso con oneri a carico deua parte richiedente in quanto

Art.12
Per qualsiasi controversia relativa all'interpretazione ed esecuzione della presenteconvenzione sarà competente in via esclusiva il Foro di santa Maria Capua vetere.

Art.13
La presente convenzione è sottoscritta preliminarmente in forma autografa per l,assensoalle condizioni ivi riportate e successivamente sarà perfe zionata.con la sottoscrizionedigitale delle parti ai sensi dell'art. L5 - comma 2 bis - della Legge n 24i,11990 e s.m.i.

a)

b)

c)

Il Direttore Generale
AORN Sant'Anna e San Sebastiano

di Caserta
Dr. Gaetano Gubitosa

GUBITOSA GAETANO
26.07.202t 09;28:32
UTC

II Rettore
Università della Campania

LuisVanz:iteili
Prof. Giovanni Francesco Nicoletti

Giownni FranB6

ìSITA'DEGU
DELTA CAMPANTA

VANWTETII

.2021 09:55:34
+00:00

I1 Direttore Generale
Azienda Ospedaliera Universitaria

LINI Luigi Vanvitelli
Dr. Antonio Giordano

,I

A+


		EDUARDO CHIANESE




